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Abstrakt: Diplomová práce stručně shrnuje současné poznatky o tělesném schématu,

prostorové orientaci a jejich změně v souvislosti s chronickou bolestí. Cílem bylo zjistit,

zda chronická bolest negativně ovlivňuje tělesné schéma a prostorovou orientaci.

V rámci této práce bylo provedeno experimentální porovnání pacientů s Failed Back

Surgery Syndrome a skupinou zdravých dobrovolníků v úkolu prostorové orientace a

testech na tělesné schéma. Dle našich výsledků je signifikantní rozdíl v tělesném

schématu mezi oběma skupinami v neprospěch skupiny pacientů – kontrolní soubor

zdravých dobrovolníků měl přesnější výsledky. V některých dílčích částech testu

prostorové orientace také nalézáme signifikantní rozdíl v neprospěch pacientů. Dle

našich i dalších studií se potvrzuje korelace mezi chronickou bolestí a špatnou úrovní

tělesného schématu, nelze však nyní říci, zda bolest předchází této změně či naopak.
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Abstract: This diploma thesis summarizes recent knowledge about body scheme,

spatial orientation and their change in context of chronic pain. The purpose of this work

is to find out if chronic pain negatively affects the body scheme and spatial orientation.

The thesis includes a comparative analysis of experimental measurements between the

patients with Failed Back Surgery Syndrome and healthy control group. The analysis

compares tasks based on spatial orientation and body scheme tests. Results show the

patients’ group having lower results in body scheme related tests, showing a noticeable

disparity compared to the control group’s test scores. These results were further

supported by portion of spatial orientation based tasks, where patients’ group again

performed at significantly lower level than the control group. In conclusion, our thesis,
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK:

AD - Alzheimerova demence

Aréna - Blue Velvet Aréna

SD - směrodatná odchylka

CNS - centrální nervový systém

FBSS - Failed Back Surgery Syndrome

KRBS - Komplexní regionální bolestivý syndrom

n - počet testovaných

p - hladina významnosti
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1 ÚVOD

Orientace a pohyb v prostoru je základním předpokladem samostatné existence

člověka. Pro prostorovou orientaci má základní význam vnímání informací z vnějšího

prostředí a z těla. Na základě těchto informací a jejich následném vyhodnocení centrální

nervová soustava vytváří představu o našem těle - tělesné schéma.

Tělesné schéma je on-line reprezentace těla v centrální nervové soustavě. Tato

reprezentace není rigidní, průběžně se mění, přizpůsobuje se vzniklým změnám (Tichý,

2003). Přizpůsobivost tělesného schématu je nutná pro adaptaci se na nároky okolního

prostředí. Porucha tělesného schématu může být zapříčiněna strukturální změnou

vzniklou na periferii organismu, či změnou v mozku například vlivem stresu či bolesti.

Bolesti zad jsou velkým problémem ve vyspělých zemích již od poloviny 20.

století. Tyto bolesti mají negativní vliv nejen na postižené jedince, ale s přibýváním

jejich počtu vzrůstají i sociálně-ekonomické dopady na jejich okolí, členy rodiny a na

celou společnost. Výdaje na léčbu bolestí zad dosahují vysokých částek, zejména v

rozvinutých ekonomických státech, a to jak v přímých, tak i v nepřímých nákladech na

léčbu. Bolesti zad jsou dnes společností více vnímány jako choroba, a i mírnější bolesti

jsou přijímány jako důvody pro pracovní neschopnost. Tím jak v dnešní době přibývá

chirurgických terapií bolestí zad, přibývá i počtu nemocných, kterým chirurgický

zákrok nepomohl. Sice se zdá, že procento neúspěšných zákroků mírně klesá, ale

celkově se zvyšujícím se počtem operací stoupá i počet pacientů, kteří bolestí trpí i po

operaci. Pokud uvažujeme 15% neúspěšných operací, můžeme očekávat 800 nových

případů za rok (Málek et al., 2008). Ukazuje se, že nedostatky jsou nejenom v

nedostatečně včasné a správné diagnostice a léčbě, ale také v nedostatečné prevenci

vzniku chronických bolestí zad.

Léčení chronických bolestí je vždy dlouhodobý proces, kterého se účastní

multidisciplinární tým. Bohužel i v dnešní době zobrazovacích metod a nejnovějších

možností operační léčby zůstává část pacientů, která přes všechno úsilí lékařů nadále

trpí bolestmi. Až 10 procent osob v populaci trpí chronickými bolestmi zad, výdaje na

jejich léčení tedy jsou nezanedbatelnou částkou.

Dlouhodobá bolest je velkým zdrojem stresu, který může výrazně ovlivnit

psychiku člověka, jeho vnímání, pohybové vzorce, celkové množství pohybu i
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hormonální hladinu organismu. Všechny tyto faktory mohou ovlivnit centrální nervovou

soustavu a změnit ji.

Zkoumáním tělesného schématu a prostorové orientace chceme zjistit, jakou roli

v mechanizmech změny tělesného schématu hraje chronická bolest. Pokud by se vztah

mezi chronickou bolesti a změnou tělesného schématu potvrdil, mohla by se práce

s tělesným schématem stát jednou z cest, jak tuto bolest zmírnit či vyléčit.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 Failed Back Surgery Syndrome

Failed Back Surgery Syndrome (déle jen FBSS), neboli syndrom neúspěšné

chirurgické léčby, je klinický termín, který se používá pro skupinu pacientů

s přetrvávajícími nebo se nově objevujícími bolestmi zad nebo dolních končetin po

jedné či více operacích bederní páteře, které byly anatomicky i technicky dobře

provedené (Vrba & Kozák, 2005). Označení FBSS nehodnotí z jakého důvodu

pacientova předchozí bolest vznikla, ani z jakého důvodu přetrvává. Termínem FBSS

tedy označujeme poměrně heterogenní skupinu pacientů.

V epidemiologii onemocnění se uvádí 15-20 % neúspěšných operací (Málek et

al., 2008; Paleček & Mrůzek, 2003). Nejčastějšími příčinami FBSS je laterální stenóza

páteřního kanálu, centrální stenóza páteřního kanálu, epidurální fibróza, poranění

nervového kořene a manifestace poruchy segmentu nad fúzí (Paleček & Mrůzek, 2003).

Dalšími faktory vzniku FBSS může být nedostatečná diagnostika před operací, chyba

během operačního výkonu, případně chyba v rehabilitační péči. Častější než zanedbání

rehabilitační péče je spíše neúměrně vysoká aktivita po operaci. Velmi častá příčina

přetrvávání bolestí je i psycho-sociálně-ekonomická situace nemocného (Málek et al.,

2008).

FBSS je onemocnění, které se manifestuje především chronickou bolestí,

poruchami pohybových stereotypů a omezením pohybu. S tím souvisí i zvýšený stres

pacientů a jejich celkový diskomfort. FBSS se projevuje bolestí, která obsahuje složku

neuropatickou, nociceptivní a psychogenní (Vrba & Kozák, 2005).

2.1.1 Léčba FBSS

Léčbu FBSS můžeme rozdělit na farmakologickou, rehabilitační, chirurgickou,

neuromodulační a psychologickou. Již z tohoto výčtu vyplývá, že při léčbě pacienta s

FBSS je nutná spolupráce odborníků z více oborů medicíny.

Farmakologická léčba u FBSS ve většině případů se nevystačí pouze s

monoterapií. Používá se především o analgetická léčba, která zahrnuje nesteroidní

Diplomová práce Tělesné schéma a prostorová orientace pacientů
s Failed Back Surgery Syndrome

12

antirevmatika a opioidy. Dále se k léčbě používají antidepresiva, kortikoidy, centrální

myorelaxancia a anxiolytika. Do farmakologické léčby FBSS patří i obstřiky

bolestivých bodů lokálním anestetikem (Málek et al., 2008).

Rehabilitační, tedy konzervativní terapie, by měla být jedním ze základních

kamenů léčby FBSS, především by měla být metodou první volby. Nedostatečná, špatně

vedená, pozdní nebo podceněná rehabilitační léčba je jedním z možných faktorů vzniku

FBSS v pooperačním období. Rehabilitační léčba by se měla sestávat ze cvičení, které

upraví svalovou dyskoordinaci, a z úpravy špatných pohybových stereotypů. V mnoha

případech je důležitější přiměřená pohybová aktivita pacienta než speciální

fyzioterapeutické výkony. Mezi rehabilitační léčbu patří i korzetoterapie, která v mnoha

případech může být podpůrnou léčbou, především u pooperačních instabilit.

Dlouhodobé používání však vede k oslabování bederního svalového korzetu s

nepříznivými důsledky pro další vývoj bolestí a není tedy vhodné korzet nosit 24 hodin

denně (Málek et al., 2008).


[…]


nociceptivní impulsy, které mozek vyhodnotí jako bolest amputované končetiny. Nebo

tkáň vysílá jiné něž nociceptivní impulsy, například pouze proprioceptivní, které ovšem
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mozek na základě inkongrunce dat vyhodnotí jako bolest. Studie (Tichý, 2005)

pojednávají i o tom, že u fantómové bolesti jde o fixaci inervačního vzorce před

poraněním, tedy přetrvávání obrazu tělesného schématu a zachování jakési paměť ové

stopy pro bolest. Mohlo by jít o stejný mechanismus u pacientů například s výhřezem

ploténky, který způsobuje bolest, a mozek si tuto informaci zapamatuje i po odstranění

výhřezu?

Celkově to tedy znamená, že mozek vyhodnotí změnu situace (chybění

končetiny, méně informací) a přestaví neurony. Následné informace této přestavby jsou

ale interpretovány špatně. Je tedy primárně chyba v mozku – plasticita mozku se projeví

jako malproduktivní? Napovídalo by tomu i zjištění, že pacienti po amputaci v dětském

věku mají jen výjimečně fantómové bolesti (Tichý, 2005), tedy že mozek je ještě

přizpůsobivější a plasticita se vytvoří správně.

Z výše uvedených poznatků vyplývá, že korektura centrálních složek a tím

celého obrazu přinese lepší výsledky než postupné opravy jednotlivých chyb. Naší

snahou je tedy zlepšit povědomí o našem těle, čímž dojde automaticky i ke zlepšení

pohybové kvality. Chceme tedy zlepšit CNS, ne periferní struktury. Poruchy tělesného

schématu jsou jednou z hlavních příčin chronických hybných poruch. Při zlepšení

tělesného schématu dochází ke zlepšení pohybové kvality (Kolář, 2007).

Důležitý je také fakt, že funkční poruchy motoriky mají dobrou prognózu, pokud

nejsou zanedbány – v tomto případě tyto poruchy mohou vést ke změnám struktury

podle zásady, že funkce formuje strukturu orgánu, kterou lze později těžko napravovat

(Véle, 2006, s.51). Je tedy nejlepší cestou řešit bolesti již v akutní fáze před přechodem

do chronicity.

Jedna z předešlých diplomových prací testuje zlepšení kvality tělesného

schématu po jeho cíleném tréninku u pacientů s vertebrogenním algickým syndromem.

Výsledky práce sice ukazují zlepšení kvality tělesného schématu, nehodnotí však, zda

dojde i ke zmírnění bolestí (Svobodová, 2008).

A nakonec nejdůležitější otázka. Pokud chronická bolest změní tělesné schéma a

dojde ke změně kortikální reprezentace, která je na základě špatného vyhodnocení CNS

zodpovědná za přetrvávání bolesti, jsou tyto změny vratné? Dle některých studií

(Knotková, 2008), jsou změny v reorganizaci mozkové kůry vratné, je ale otázka, zda

úplně. Nevíme přesně, zda u pacientů po strukturální změně (operace), můžeme tělesné

schéma dostatečně ovlivnit, když struktury, které chceme aby mozek vnímal, už vlastně
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nejsou? Čímž se znovu dostáváme k preventivnímu tréninku tělesného schématu,

zejména před operací.

Naše práce ukázala, že pacienti s chronickou bolestí mají zhoršené tělesné

schéma a v návaznosti na to i prostorovou orientaci. Myslím si, že další krok by bylo

část pacientů s FBSS léčit standardním způsobem, část společně s tréninkem tělesného

schématu a pak teprve srovnávat výsledky úspěšnosti terapie. Nebo spíše předcházet

bolestem a „léčit“ pacienty se špatným tělesným schématem preventivně před vznikem

bolestí.
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7 ZÁVĚRY

V současné době jsou chronické bolesti a jejich léčení jedním z rozsáhlých

problémů, které řeší současná medicína. V souvislosti s tím hledáme nové cesty, jak tyto

bolesti nejen léčit, ale i jak jim předcházet. Ukazuje se, že velké množství pacientů

trpícími chronickými bolestmi nemá žádný strukturální nález na páteři a ani komplex

terapeutických postupů nepřináší úspěchy. Jedním z vysvětlení je, že příčina bolestí,

případně jejich přetrvávání, je porucha v CNS.

Dílčí výzkumy prováděné na poli tělesného schématu u pacientů s chronickými

bolestmi zad ukazují, že někteří pacienti mají velmi zhoršené vnímání těla, hovoří se až

o tělesné slepotě. Na základě této domněnky jsme provedli náš výzkum, ve kterém jsme

porovnávali skupinu zdravých dobrovolníků a skupinu pacientů s FBSS. Obě skupiny

jsme testovali testy na tělesné schéma a testem prostorové orientace. Tyto testy byly

vybrány na základě předešlých prací, které se tímto tématem zabývaly.

Naše výsledky potvrzují domněnku, že pacienti s chronickou bolestí mají

zhoršené tělesné schéma a prostorovou orientaci oproti skupině zdravých dobrovolníků.

Předpokládáme ovšem, že výše zmíněné, tedy tělesné schéma a prostorová orientace

spolu souvisí, tedy že změna tělesného schématu má za následek zhoršenou prostorovou

orientaci.

Náš výzkum tedy zjistil změněné tělesné schéma u pacientů s chronickou bolestí.

Nevíme ovšem, zda predispozicí ke chronicitě bolestí není horší tělesné schéma, či zda

opravdu vlivem bolesti dochází ke změnám tělesného schématu a prostorové orientace.

Pro další práce by bylo vhodné otestovat, zda práce s tělesným schématem u

pacientů s FBSS nebo jinou chronickou bolestí může tuto bolest snížit. Pokud ano, byla

by to jedna z dalších cest, jak těmto pacientům pomoci, a byla by to cesta neinvazivní,

relativně levná a bez vedlejších nežádoucích účinků v porovnání s jinými druhy léčby.
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9 PŘÍLOHY:
