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Diplomantka svojí prací navazuje na diplomové práce z roku 2008 a 2009, které byly

zaměřeny na vyšetření prostorové orientace a tělesného schématu. Autorka si pro svoji práci

vybrala pouze ty testy, které v minulosti vykazovaly signifikantní rozdíly mezi skupinou

zdravých a skupinou s chronickou bolestí zad či tzv. Failed back surgery syndromem (FBSS).

Tato práce byla zpracována na souboru 39 probandů, 17 z nich byli pacienti s FBSS a 22

zdravých jedinců bylo zahrnuto do kontrolní skupiny.

Po metodické a formální stránce je práce velmi přehledně a pečlivě zpracována.

V textu je možné se dobře orientovat. Stylistická úroveň práce je dobrá. Statistické zpracování

naměřených dat je adekvátní velikosti souboru a zkoumaným skutečnostem.

Práce přináší řadu dalších důležitých poznatků v dané oblasti a potvrzuje hypotézu, že

pacienti s chronickou bolestí mají změněné tělesné schéma a prostorovou orientaci oproti

skupině zdravých jedinců.

Studentka prokázala jak při organizace práce, tak při vyšetření pacientů a zpracování

dat pečlivost a schopnost pracovat samostatně.

Závěr: Diplomová práce je bezesporu přínosem k dané tématice a splňuje požadavky kladené

na diplomovou práci. Práci proto doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 20.5. 2010 Mgr. Magdaléna Lepšíková

Dotazy na diplomanta:

V kapitole „Přehled poznatků“ na str. 20 píšete, že slepci mají větší kortikální
reprezentaci ukazováku. Můžete toto tvrzení vysvětlit?

Jaký typ prostorové orientace se ukazuje porušen u pacientů s tzv. mírnou kognitivní
poruchou (MCI), z které se často rozvine Alzheimerova choroba?